
404 22 Finanzen und Steuern

22.4 Ausgaben der öffentlichen Haushalte für ausgewählte Aufgabenbereiche 1972*)
Mill. DM

Länder und Gemeinden (Gv.) Stadtstaaten

Aufgabenbereich
Ins

gesamt Bund1) Schles-
wig-
Hol-
stein

Nieder
sachsen

Nord-
rhein-
West-
falen

Hessen
Rhein
land- 
Pfalz '

Baden-
Würt

temberg
Bayern Saar

land
Ham
burg

Bre
men

Berlin
(West)

Öffentliche Sicherheit und Rechtsschutz

Bundesgrenzschutz, Polizei............................................ 4 913 577 178 411 1 012 400 209 490 713 79 253 85 507
Sonstige öffentliche Sicherheit und Ordnung............ 1 905 9 85 206 621 178 92 202 248 24 100 39 100
Ordentliche Gerichte und Staatsanwaltschaften........ 2 530 40 106 261 688 248 142 328 386 40 117 35 137
Sonstiger Rechtsschutz..................................................... 991 37 30 85 275 82 51 112 155 19 53 19 72

Insgesamt . . . 10 338 663 399 964 2 596 907 493 1 133 1 502 162 524 179 816

dar.: Gemeinden (Gv.)..................................................... 1 709 — 78 189 572 236 80 185 347 22 — — -

Schulwesen

Grund- und Hauptschulen ............................................. 11 042 + 17 505 1 392 2 963 861 753 1 401 2161 197 364 135 327
Sonderschulen................................................................... 875 — 34 95 218 75 49 142 133 12 52 15 51
Realschulen ....................................................................... 2 006 — 123 321 578 163 98 283 376 25 _ __ 39
Gymnasien ....................................................................... 4 628 — 194 516 1 321 386 283 693 741 77 207 87 123
Gesamtschulen, Schulzentren........................................ 1 283 55 + 53“) 75 597 465 40 + 83*) 51 4 54 28 50
Berufsschulen, Berufsaufbauschulen............................ 1 937 — 93 198 643 196 148 170 272 44 77 37 59
Berufsfachschulen............................................................. 457 — 4 51 43 19 10 267 43 3 1 9 8
Fachschulen....................................................................... 245 __ 6 27 56 21 14 15 89 3 7 1 7
Ingenieurschulen, höhere Wirtschaftsfachschulen . . . 267 — 19 0 221 __ 0 8 13 5 —
Unterrichtsverwaltung ................................................... 348 1 13 53 110 25 19 44 37 3 31 1 12
Ausbildungsförderung für Schüler .............................. 1 456 485 16 48 75 143 106 175 345 25 30 13 + ^
Sonstiges Schulwesen...................................................... 900 54 17 23 263 + 114 15 539 60 2 14 5 21

Insgesamt 25 444 577 972 2 799 7 088 2 240 1 534 3 655 4 321 399 837 330 690

dar.: Gemeinden (Gv.).................................................... 8 290 — 403 1 081 2 515 673 461 1 580 1 485 92 __ __ —

Hochschulen, Forschung außerhalb der Hochschulen

Universitäten.....................................................................
Hochschulkliniken.............................................................
Technische Hochschulen................................................
Pädagogische Hochschulen und verwandte

Einrichtungen der Lehrerbildung..............................
Sonstige wissenschaftliche Hochschulen......................
Sonstige Hochschulen .....................................................
Ausbildungsförderung für Studierende ......................

Hochschulen zusammen . ..

Kernforschung und kerntechnische Entwicklung .... 
Wissenschaftliche Museen, Bibliotheken und Archive,

Dokumentation.............................................................
Übrige Forschung außerhalb der Hochschulen ........

Insgesamt

dar.: Gemeinden (Gv.)

4 014 1 343 122 160 784 339
2 637 127 89 112 479 344
1 188 80 — 210 182 111

379 21 10 42 144
426 50 0 167 _ _
529 38 2 41 42 70

1 139 684 21 74 163 + 2

10 312 2 342 244 807 1 795 863

828 765 — — 23 6

281 76 3 13 61 13
2 908 2 107») 31 96 235 73

14 3294) 5 2913) 278 916 2 115 954

108 — 2 11 60 13

131 242 431 80 146 4 231
123 414 489 91 149 219
— 283 127 — 195

16 101 18 3 7 17
3 200 4 0 3 0 —

30 104 75 2 46 21 57
+ 1 37 40 2 30 7 82

302 1 380 1 185 179 374 40 801

- 20 — — 9 —
4

8 22 47 6 4 28
29 114 137 • 7 37 11 32

339 1 536 1 368 186 425 54 865

5 9 10 _ __ -

Verwaltung .......................................................................
Sozialversicherung“) .......................................................
Kindergeld, Mutterschutz, Wohngeld ..........................
Sozialhilfeleistungen ...................................................
Einrichtungen der Sozialhilfe.........................................
Jugendhilfeleistungen .....................................................
Einrichtungen der Jugendhilfe.......................................
Förderung der freien Wohlfahrtspflege und Jugend

hilfe................................................................;............
Leistungen und Einrichtungen der Kriegsopter-

versorgung ...................................................................
Lastenausgleich ................ ■••••*,...............................j
Sonstige soziale Leistungen für Folgen von Krieg und

politischen Ereignissen ...............................................
Arbeitsmarktpolitik und Arbeitsschutz ........................
Förderung der Vermögensbildung ...............................
Sonstiges aus sozialer Sicherung...................................

Insgesamt

dar.: Gemeinden (Gv.)

Soziale Sicherung

1 952 368 62 166 437 145
15 118 14 937 2 7 7 7

4 559 3 944 35 78 198 47
6 056 580 239 653 1 713 524

928 — 50 97 218 93
1 277 15 42 105 507 94
1 534 5 50 94 396 213

769 153 18 72 182 31
7 537 7 462 1 25 + 1 i
2 543 1 376 32 105 352 132
3 318 1 656 39 128 414 93464 224 9 20 67 293 537 2 283 37 126 277 121736 230 18 54 56 71

50 326 33 233 635 1 730 4 823 1 601
8 555 — 330 798 3 081 1 056

95
5

195
10

211
8

17
3

77
8

27
0

151
123

24
277

68
633

83
681

8
105

25
178

14
105

33
370

50 165 96 3 83 10 bl

47 184 85 20 44 17 118
A OC84 224 118 11 122 33 185

18 68 159 4 12 6 47

3
53

9
185

34
190

1
+ 19

0
69

1
* 17

1
50

83 463 168 18 31 12 213
429 23 27 2 9 2 oc

78 269 268 16 23 15 LJ
3834 134 71 16 13 1

860 2 630 2 200 205 694 259 1457

390 1 663 1 128 110 _ —

Fußnoten siehe S. 405.


