22.4 Ausgaben der öffentlichen Haushalte für ausgewählte Aufgabenbereiche 1972*) MIII. DM

	printerior.			Mill. DM								1	
	Ins- gesamt		Länder und Gemeinden (Gv.)								Stadtstaaten		
Aufgabenbereich		Bund¹)	Schles- wig- Hol- stein	Nieder- sachsen	Nord- rhein- West- falen	Hessen	Rhein- land- Pfalz	Baden- Würt- temberg	Bayern	Saar- land	Ham- burg	Bre- men	Berlin (West)
		Öffent	lliche Sich	nerheit un	d Rechts	chutz							
Bundesgrenzschutz, Polizei Sonstige Öffentliche Sicherheit und Ordnung Ordentliche Gerichte und Staatsanwalfschaften Sonstiger Rechtsschutz	4 913 1 905 2 530 991	577 9 40 37	178 85 106 30	411 206 261 85	1 012 621 688 275	400 178 248 82	209 92 142 51	490 202 328 112	713 248 386 155	79 24 40 19	253 100 117 53	85 39 35 19	507 100 137 72
Insgesamt	10 338	663	. 399	964	2 596	907	493	1 133	1 502	162	524	179	816
dar.: Gemeinden (Gv.)	1 709		78	189	572	236	80	185	347	22		-	-
			s	chulweser	1								
Grund- und Hauptschulen Sonderschulen Realschulen Symnasien Gesamtschulen, Schulzentren Berufsschulen, Berufsaufbauschulen Geschilen Geschulen Geschulen Unterrichtsverwaltung Ausbildungsförderung für Schüler Sonstiges Schulwesen	11 042 875 2 006 4 628 1 283 1 937 457 245 267 348 1 456 900	+ 17 	505 34 123 194 + 53²) 93 4 6 19 13 16 17	1 392 95 321 516 75 198 51 27 0 53 48 23	2 963 218 578 1 321 597 643 43 56 221 110 75 263	861 75 163 386 465 196 19 21 — 25 143 +114	753 49 98 283 40 148 10 14 0 19 106 15	1 401 142 283 693 + 83²) 170 267 15 8 44 175 539	2 161 133 376 741 51 272 43 89 13 37 345 60	197 12 25 77 4 44 3 3 5 3 25 25	364 52 — 207 54 77 1 7 — 31 30 14	135 15 87 28 37 9 1 	327 51 39 123 50 59 8 7
dar.: Gemeinden (Gv.)	8 290	5//	403	1 081	7 088 2 515	2 240 673	1 534 461	3 655 1 580	4 321 1 485	399 92	837	330	690
Universitäten Hochschulkliniken Technische Hochschulen Bädagogische Hochschulen und verwandte Einrichtungen der Lehrerbildung Sonstige wissenschaftliche Hochschulen Sonstige Hochschulen Hochschulen Hochschulen zusammen Kernforschung und kerntechnische Entwicklung Wissenschaftliche Museen, Bibliotheken und Archive, Dokumentation Übrige Forschung außerhalb der Hochschulen	4 014 2 637 1 188 379 426 529 1 139 10 312 828 281 2 908	1 343 127 80 21 50 38 684 2 342 765 76 2 107³)	122 89 — 10 0 2 21 244 —	160 112 210 42 167 41 74 807	784 479 182 144 42 163 1 795 23 61 235	339 344 111 — 70 + 2 863 6	131 123 — 16 3 30 + 1 302 —	242 414 283 101 200 104 37 1 380 20	431 489 127 18 4 75 40 1 185	80 91 — 3 0 2 2 2 179 —	146 149 — 3 46 30 374 9	4 - 7 0 21 7 40 - 4	231 219 195 17
Insgesamt	14 3294)	5 291°)	278	916	2 115	954	29 339	114	137	. 7	37	11	865
dar.: Gemeinden (Gv.)	108	_	2	11	60	13	5	9	1 368	186	425	54	_
									- 10				
			Sozi	ale Sicher	rung								
Verwaltung Sozialversicherung*) Kindergeld, Mutterschutz, Wohngeld Sozialhilfeleistungen Einrichtungen der Sozialhilfe Jugendhilfeleistungen Einrichtungen der Jugendhilfe Förderung der freien Wohlfahrtspflege und Jugend-	1 952 15 118 4 559 6 056 928 1 277 1 534	368 14 937 3 944 580 — 15 5	62 2 35 239 50 42 50	166 7 78 653 97 105 94	437 7 198 1 713 218 507 396	145 7 47 524 93 94 213	95 5 24 277 50 47 84	195 10 68 633 165 184 224	211 8 83 681 96 85 118	17 3 8 105 3 20 11	77 8 25 178 83 44 122	27 0 14 105 10 17 33	151 123 33 370 62 118 185
hilfe	769	153	18	72	182	31	18	68	159	4	12	6	47
Leistungen und Einrichtungen der Kriegsopfer- versorgung Lastenausgleich Sonstige soziale Leistungen für Folgen von Krieg und	7 537 2 543 3 318	7 462 1 376	1 32	25 105	+ 1 352	1 132	3 53	9 185	34 190	+ 19	0 69	1 17	1 50
politischen Ereignissen Arbeilismarktpolitik und Arbeilsschutz Grderung der Vermögensbildung Sonstiges aus sozialer Sicherung	3 318 464 3 537 736	1 656 224 2 283 230	39 9 37 18	128 20 126 54	414 67 277 56	93 29 121 71	83 9 78 34	463 23 269 134	168 27 268	18 2 16	31 9 23	12 2 15	213 42 25 38
Insgesamt	50 326	33 233	635	1 730	4 823	1 601	860	2 630	71 2 200	16 205	13 694	259	1 457
	8 555		. 330	798						200	077		